

Số: 67 /KH-UBND

Bình Định, ngày 08 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ 5, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá quá trình triển khai và tình hình phát triển kinh tế tập thể sau 15 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ 5, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, chỉ rõ kết quả đạt được và còn hạn chế, rút ra những nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp cụ thể trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc tổng kết Nghị quyết phải bảo đảm thực chất, tránh hình thức, từ đó tác động đến nhận thức của xã hội về HTX, hoàn thiện thể chế kinh tế và khắc phục những bất cập trong thực thi.

- Việc tổng kết Nghị quyết phải đưa ra được phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp cụ thể trong những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

- Phim phóng sự về hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, HTX (10 phút)

- Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ 5, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh (Sở Kế hoạch và Đầu tư)

- Báo cáo chuyên đề về kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

- Báo cáo chuyên đề về các loại hình HTX trên địa bàn tỉnh (Liên minh hợp tác xã tỉnh)

- Tham luận của các HTX điển hình (các HTX nông nghiệp, phi nông nghiệp, Quỹ tín dụng nhân dân)

- Thi đua khen thưởng (Sở Nội vụ)

* Các hoạt động khác:

- Tổ chức gian hàng trưng bày các sản phẩm nông sản, tiểu thủ mỹ nghệ tiêu biểu của các HTX (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

- Chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ (*Dự kiến khoảng 480 đại biểu*)¹

1. Ở tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh Đoàn).

- Các thành viên Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể.

- Lãnh đạo các sở, ngành liên quan.

2. Ở huyện, thị xã, thành phố:

- Lãnh đạo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể và các phòng phụ trách về kinh tế tập thể (Kinh tế, Tài chính – Kế hoạch)

3. Ở xã, phường, thị trấn và Hợp tác xã:

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, phường, thị trấn.

- Chủ tịch HĐQT hoặc Giám đốc các HTX trên địa bàn tỉnh.

4. Các đại biểu khác

- Mỗi huyện mời 05 tổ đoàn kết (do UBND huyện mời).

- Sở Nông nghiệp và PTNT mời các “Nhóm cùng sở thích”.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào cuối tháng 8 năm 2019.

- Địa điểm: Nhà khách Thanh Bình

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Là đầu mối chủ trì tổ chức Hội nghị, có trách nhiệm:

- Xây dựng báo cáo đánh giá tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ 5, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

¹ Trong đó: 80 đại biểu ở tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố; 159 đại biểu xã, phường, thị trấn; 210 đại biểu HTX, quỹ TDND; 32 tổ hợp tác và nhóm cùng sở thích

- Lập dự toán kinh phí phục vụ Hội nghị tổng kết gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, nội dung và chương trình của Hội nghị.

- In tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thiết kế nội dung, in tờ rơi, tờ gấp giới thiệu về thành lập HTX và xây dựng Phim phóng sự về hoạt động của khu vực kinh tế tập thể.

- Hoàn chỉnh danh sách đại biểu, thành lập bộ phận phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, lễ nghi khánh tiết để tổ chức Hội nghị, chỗ ăn ở cho đại biểu.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT:²

- Chuẩn bị Báo cáo chuyên đề về kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Liên hệ các HTX nông nghiệp tiêu biểu chuẩn bị tham luận.

- Tổ chức gian hàng các sản phẩm tiêu biểu của các HTX.

3. Liên minh HTX tỉnh:

- Chuẩn bị Báo cáo chuyên đề về các loại hình HTX khác trên địa bàn tỉnh.

- Liên hệ các HTX tiêu biểu chuẩn bị tham luận.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan liên quan lựa chọn, hướng dẫn các HTX, các cá nhân tiêu biểu, đạt nhiều thành tích trong thời gian vừa qua để nghị UBND tỉnh khen thưởng.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng):

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các ngành, địa phương hướng dẫn về thủ tục công tác thi đua khen thưởng

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở: NN và PTNT, TC, KH và ĐT, NV;
- Liên minh HTX tỉnh;
- CVP, PVPKT;
- Lưu: VT, K13 (30b).



Trần Châu

² Sở Nông nghiệp và PTNT, Liên minh HTX chuẩn bị Báo cáo chuyên đề; Chọn các HTX tiêu biểu, hướng dẫn chuẩn bị tham luận và gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 10/8/2019)